
 

 

 

 

 

 

りんごの郷 エンジョイ生活 Ｒ5 

～冬来たりなば春遠からじ～ 

 

ご利用者・ご家族の皆様には新型コロナウイルス感染に伴い多大なるご心労をお掛けしま

したこと深くお詫び申し上げます。ご逝去されました皆様・ご家族の皆様に心よりお悔やみ

申し上げます。また体調を崩されたご利用者様には、お見舞い申し上げます。 

 

新生病院の皆様、岡沢薬局や中島薬局の皆様には感染終息に向けご協力を頂きました。 

特に主治医である山本医師は日に何度も施設へ往診に来て頂き、手厚くご利用者様を診察

していただきました。皆様のご協力があって、落ち着きを取り戻しつつあります。 

本当にありがとうございました。 

感染対策に快くご協力を賜りながら、クラスターを防ぎ切れず忸怩たる思いです。 

この経験を無駄にせず今後の感染対策につなげて行きますので、引き続きご理解とご協力

をお願い致します。現在感染対策として各棟・居室ごとに食席を分け大勢で集うホールでは

なく、ユニットのような少スペースで対応させていただいております。職員も棟固定し、 

以前より馴染みの関係性を築けるよう配慮しております。 

 

 

 



 

施設内も日々落着きを取り戻しつつある中、少しでもご様子をご家族にお伝え出来ればと 

写真の撮影会を行いました。 

 

 

 

 

  

 

「綺麗にとってね。」 

「わぁ～きれいなシクラメン！」 

「一緒に撮ろう。」と職員を誘って下さる方も。 

感染対策でストレスをお掛けしたのにも関わらず、皆さん笑顔で対応してくださいました。 

皆さんの笑顔に職員のほうが癒されました。 

厳しい冬を乗り越え、穏やかな春が迎えられるよう気を引き締め対応してまいります。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

新型コロナ感染対応で行事らしい行事が軒並み中止となり、ご利用者の皆様には味気ない 

師走をお過ごしいただいてしまいました。 

同法人のディサービス「がりゅうの里」ご利用者の皆さんにご協力を頂き、入所者様と合作したクリ

スマスツリーも人気のないホールに飾られ寂し気でした。 

せめて年末年始、季節感ある食事を提供させていただこうと献立を考えました。 

 

 

 

 

12月には施設開所記念献立や避難所から戻った復興記念合わせてクリスマスなど 

ご利用者の皆さんと献立を検討し、「楽しみにしていてください！」と伝えていたのに・・・ 

計画倒れになっています。 

厨房スタッフとも落ち着いたら月遅れでも、計画を実施しようと考えておりますので 

その時のご利用者の皆さんの様子など【エンジョイ生活】や【まるごとりんご】でお伝え 

したいと思います。 

 

令和 5年 1月 11日発行 

社会福祉法人 ジェイエー長野会 北信地域事業本部 

特別養護老人ホーム りんごの郷 


